
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,033 38,259 774

1.기타 교직원보수 32,858 31,439 1,419

1.교직원대체인건비 32,858 31,439 1,419

1.[유]교원대체인건비(유치원) 32,858 31,439 1,419

1.기간제교원인건비 29,495 28,076 1,419
(성립전_2추)(유)시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,418,840원*1식=
1,419,000

2.기간제교원법정부담금 3,363 3,363 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,175 6,820 -645

1.교직원역량강화 3,760 3,760 0

1.[초]교원연수 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.[초]행정직연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지 2,415 3,060 -645

1.[초]동호회지원 1,420 2,080 -660

1.교직원복지비 1,420 2,080 -660 교직원체험연수 : -540,000원*1식= -540,000

교직원동아리운영비 : -120,000원*1식= -120,000

2.[초]특근매식비 560 560 0

1.교직원복지비 560 560 0

3.[초]배움과성장의날운영 435 420 15

1.교직원복지비 435 420 15 배움과성장의날운영비 : 15,000원*1명= 15,000

2.학생복지/교육격차 해소 521,553 500,949 20,604

1.급식 관리 389,572 367,663 21,909

1.학교급식운영 389,572 367,663 21,909

1.[초]급식재료구입비 285,568 267,319 18,249

1.급식용식재료비 285,568 267,319 18,249
(성립전_2추)친환경농산물(쌀포함) : 

10,468,000원*1식=
10,468,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물 : 

7,781,000원*1식=
7,781,000

2.[초]우유급식비 23,392 23,392 0

1.우유급식비 23,392 23,392 0
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3.[초]급식운영비 25,496 25,496 0

1.일반수용비 18,496 18,496 0

2.연료비 7,000 7,000 0

4.[초]급식기구확충비 47,485 44,690 2,795

1.비품구입비 47,485 44,690 2,795
(성립전_2추)식기소독기 구입 : 2,795,000

원*1종=
2,795,000

5.[초]대체인건비 1,331 946 385

1.기간제직원인건비 1,331 946 385
(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

230,800원*1식=
231,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

77,000원*2명=
154,000

6.[초]급식종사원인건비 2,320 2,320 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0

2.운영수당 2,200 2,200 0

7.[초]급식실소수선 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

8.[초]청소관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

9.[초]급식종사자 폐암건강검진비 480 0 480

1.교직원복지비 480 0 480
(성립전_2추)폐암건강검진비 : 120,000원

*4명=
480,000

2.보건관리 91,063 92,368 -1,305

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 68,226 69,696 -1,470

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,660 6,530 -870

1.학생복지비 5,660 6,530 -870 1학년 건강검진 : -501,000원*1식= -501,000

4학년 건강검진 : -145,000원*1식= -145,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -207,000원*1식 

=
-207,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -17,000원*1식= -17,000

3.[초]보건실운영 5,925 6,225 -300

1.일반수용비 1,200 1,500 -300 보건교육자료구입 : -300,000원*1식= -300,000
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2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 525 525 0

4.학생복지비 2,700 2,700 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

4.[초]감염병예방관리 6,300 6,600 -300

1.학생복지비 6,300 6,600 -300 방역물품구입 : -300,000원*1식= -300,000

5.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

6.[초]보건실 현대화 사업 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

7.[초](목적)코로나19대응 단기방역활동도우미 인건비28,741 28,741 0

1.기간제직원인건비 28,741 28,741 0

2.학교환경위생관리 22,837 22,672 165

1.[초]먹는물관리 7,464 7,464 0

1.일반수용비 7,464 7,464 0

2.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[초]환경위생점검 1,705 1,540 165

1.일반수용비 1,705 1,540 165 실내환경및공기질측정 : 55,000원*3실= 165,000

4.[초]환경위생관리 11,868 11,868 0

1.일반수용비 11,868 11,868 0

3.학생복지 40,918 40,918 0

1.교육복지우선 35,450 35,450 0

1.[초]학생파악 1,476 1,476 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 276 276 0

2.[초]환경조성 7,106 5,106 2,000
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1.운영수당 2,156 2,156 0

2.교육운영비 4,950 2,950 2,000 성장학급(운영비) : 200,000원*10학급= 2,000,000

3.[초]운영지원 2,722 2,722 0

1.무기계약직원인건비 750 750 0

2.여비 650 800 -150 여비 : -10,000원*15회= -150,000

3.교육운영비 452 452 0

4.목적사업업무추진비 870 720 150 협의회비 : 150,000원*1회= 150,000

4.[초]맞춤형 지원 24,146 26,146 -2,000

1.운영수당 10,070 10,570 -500 그림책 동아리(강사비) : -50,000원*2회= -100,000

가족프로그램(강사비) : -50,000원*8회= -400,000

2.교육운영비 14,076 15,576 -1,500 긴급지원 운영비 : -110,000원*10명= -1,100,000

사제멘토링 운영비 : -850,000원*1회= -850,000

책놀이 학습(교재비) : -190,000원*1회= -190,000

그림책 동아리(재료비) : 50,000원*2회= 100,000

가족프로그램(운영비) : 54,000원*10명= 540,000

2.학생복지운영 5,468 5,468 0

1.[초]졸업앨범제작 4,980 4,980 0

1.교육운영비 4,980 4,980 0

2.[초]학생교과서구입 488 488 0

1.교육운영비 488 488 0

3.기본적 교육활동 307,009 227,823 79,186

1.교과 활동 260,034 164,088 95,946

1.교과활동지원 90,660 91,590 -930

1.[초]학습준비물구입 17,560 19,080 -1,520

1.학습준비물 17,560 19,080 -1,520 학습준비물 구입비 : -1,520,000원*1식= -1,520,000

2.[초]보결수업관리 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

3.[초]기초학력지도 0 1,510 -1,510
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1.운영수당 0 960 -960 교육운영 강사비 : -960,000원*1식= -960,000

2.교육운영비 0 550 -550 적성진단검사(5학년) : -450,000원*1식= -450,000

기초학력 지도 교재비 : -100,000원*1식= -100,000

4.[초]기초학력지도(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,056 5,056 0

2.교육운영비 4,544 4,544 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]원격수업 실천나눔학급 운영(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]맞춤형 원격수업(목적) 50,000 50,000 0

1.교육운영비 6,594 6,000 594 원격수업 기타물품구입 : 789,000원*1식= 789,000

교육앱 구입 : -195,000원*1식= -195,000

2.비품구입비 43,406 44,000 -594 원격수업 기자재구입 : -594,000원*1식= -594,000

7.[초]교과보충프로그램(목적) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)교과보충(심화) 수업자료 구

입 : 2,100,000원*1식=
2,100,000

2.과학 교과활동 49,396 6,466 42,930

1.[초]교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.[초]과학탐구대회 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0

3.[초]학생과학발명품경진대회제작지원금130 0 130

1.교육운영비 130 0 130 (성립전_2추)재료구입비 : 6,500원*10회= 65,000

(성립전_2추)인쇄인화비 : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_2추)간식비 : 7,000원*5회= 35,000

4.[초]과학실 노후환경개선사업(목적)42,800 0 42,800

1.일반수용비 441 0 441
(성립전_2추)과학실 소모품구입비 : 

441,000원*1식=
441,000

2.시설비 17,709 0 17,709
(성립전_2추)시설공사비 : 17,709,000원*1

식=
17,709,000

3.비품구입비 24,650 0 24,650
(성립전_2추)과학실 비품구입비 : 

24,650,000원*1식=
24,650,000
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3.[국고]체육 교과활동 32,415 19,250 13,165

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 15,700 15,700 0

1.기간제직원인건비 15,700 15,700 0

3.[국고][초]스포츠강사 명절휴가비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

4.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[초](목적)스포츠강사인건비 등 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[초](목적)수영교육 6,665 0 6,665

1.교육운영비 6,665 0 6,665
(성립전_2추)(목적)차량임차료(운영비) : 

215,000원*31회=
6,665,000

7.[초](목적)학교스포츠클럽활동 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)운영용품 구입 : 12,000원

*450명=
5,400,000

(성립전_2추)교내 리그대회 상품비 : 

5,000원*80명=
400,000

(성립전_2추)리그대회 출전학생 용품 : 

40,000원*10명=
400,000

(성립전_2추)리그대회 출전학생 식사비 : 

8,000원*10명*2회=
160,000

(성립전_2추)리그대회 출전학생 간식비 : 

2,800원*10명*5회=
140,000

4.예술 교과활동 6,324 6,324 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]송학하모니활동 5,724 5,724 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

5.외국어 교과활동 33,690 3,690 30,000

1.[초]영어체험교실운영 3,690 3,690 0

1.교육운영비 3,190 3,690 -500 학습준비물구입 : -160,000원*1식= -160,000
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5학년 영어체험 차량임차료 : -340,000원

*1식=
-340,000

2.비품구입비 500 0 500 영어체험실 비품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]영어체험실 현대화사업 30,000 0 30,000

1.시설비 18,818 0 18,818
(성립전_2추)영어체험실 시설공사 : 

18,818,000원*1회=
18,818,000

2.비품구입비 11,182 0 11,182
(성립전_2추)비품구입 : 11,182,000원*1회

=
11,182,000

6.특수교육교과활동 9,502 7,800 1,702

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 4,300 3,600 700

1.교육운영비 4,300 3,600 700
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 700,000

원*1회=
700,000

3.[초]특수교육대상자통학비 1,002 0 1,002

1.교육운영비 1,002 0 1,002 (성립전_2추)통학비 : 1,002,000원*1식= 1,002,000

7.유치원 교과활동 38,047 28,968 9,079

1.[초]교과활동지원 8,258 8,258 0

1.운영수당 1,270 1,270 0

2.교육운영비 4,988 4,988 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]방과후과정운영비 12,770 13,090 -320

1.기간제교원인건비 350 350 0

2.운영수당 5,040 5,040 0

3.교육운영비 7,380 7,700 -320
방학중 방과후과정 혼합급식 개선지원 : 

-320,000원*1식=
-320,000

3.[유]유아학비(교육과정) 9,530 5,081 4,449

1.교육운영비 9,530 5,081 4,449
(성립전_2추)교육과정 운영비 : 1,174,150

원*2학급*1회=
2,349,000

(성립전_2추)간식비 : 600,000원*1월*3회= 1,800,000

(성립전_2추)간식비 : 100,000원*1개월*3

회=
300,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 5,489 2,539 2,950

1.운영수당 3,900 1,200 2,700
(성립전_2추)특성화 강사비 : 450,000원*2

학급*3월=
2,700,000

2.교육운영비 1,589 1,339 250
(성립전_2추)급간식비 : 50,000원*1개월*3

회=
150,000
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(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 50,000

원*2학급*1회=
100,000

5.[유](목적)방과후과정운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)방과후과정 교구구입 : 

500,000원*2회*2학급=
2,000,000

2.창의적 체험활동 46,975 63,735 -16,760

1.자율활동 22,874 23,174 -300

1.[초]학급교육활동경비 6,300 6,600 -300

1.교육운영비 6,300 6,600 -300 학급당경비 : -300,000원*1식= -300,000

2.[초]학교특색사업 5,824 5,824 0

1.교육운영비 5,824 5,824 0

3.[초]학교자율선택과제 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.[초]전교어린이회의 3,550 3,550 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 2,782 2,782 0

5.[초]각종대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 24,101 40,561 -16,460

1.[초]수학여행 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

2.[초]1학기 현장학습 0 16,460 -16,460

1.교육운영비 0 16,460 -16,460 입장료 및 기타경비 : -5,460,000원*1식= -5,460,000

차량임차료 : -11,000,000원*1식= -11,000,000

3.[초]2학기 현장학습 12,701 12,701 0

1.교육운영비 12,701 12,701 0

4.선택적 교육활동 376,028 250,778 125,250

1.방과후학교 운영 301,467 212,007 89,460

1.방과후학교운영 225,998 159,998 66,000

1.[초]교과프로그램 206,870 145,670 61,200
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1.운영수당 175,860 123,660 52,200
(성립전_2추)자유수강권지원금(강사비) : 

6,525,000원*8회=
52,200,000

2.교육운영비 31,010 22,010 9,000
(성립전_2추)자유수강권지원금(교재재료

비) : 900,000원*8회=
7,200,000

(성립전_2추)자유수강권지원금(돌봄교실중

식비) : 5,000원*360개=
1,800,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 7,128 7,128 0

1.무기계약직원인건비 6,578 6,578 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.[초]방과후학교운영지원 12,000 7,200 4,800

1.일반수용비 3,000 1,800 1,200
(성립전_2추)소모품 구입비 : 300,000원*4

회=
1,200,000

2.운영수당 800 480 320 (성립전_2추)강사비 : 80,000원*4회= 320,000

3.전기요금 3,000 1,800 1,200
(성립전_2추)공공요금 냉난방전기료 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

4.교육운영비 4,000 2,400 1,600
(성립전_2추)교재 및 교구, 재료비 : 

300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 200,000

원*2회=
400,000

5.기간제직원법정부담금 1,000 600 400
(성립전_2추)고용보험 기관부담금 : 

100,000원*4회=
400,000

6.목적사업업무추진비 200 120 80 (성립전_2추)업무추진비 : 80,000원*1회= 80,000

2.돌봄교실운영 75,469 52,009 23,460

1.[초]돌봄전담사운영 36,439 17,129 19,310

1.무기계약직원인건비 34,589 15,479 19,110
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

19,110,000원*1식=
19,110,000

2.맞춤형복지비 1,850 1,650 200
(성립전_2추)초등돌봄전담사 건강검진비 :

 200,000원*1명=
200,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 34,030 29,880 4,150

1.운영수당 9,280 9,280 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 18,700 15,600 3,100
(성립전_2추)교재교구 구입비 : 431,250원

*4회=
1,725,000

(성립전_2추)돌봄교실 중식비 : 5,000원

*275개=
1,375,000

4.기간제직원법정부담금 100 100 0

5.비품구입비 3,550 2,500 1,050
(성립전_2추)비품 구입비 : 525,000원*2회

=
1,050,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체보조금) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,640 4,640 0

2.교육운영비 360 360 0
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2.독서활동 14,750 15,260 -510

1.독서활동운영 14,750 15,260 -510

1.[초]독서활성화지원 14,750 15,260 -510

1.교육운영비 1,400 1,400 0 도서실 환경 : -300,000원*1식= -300,000

도서실 인력 : 150,000원*2명= 300,000

2.비품구입비 1,800 1,800 0

3.도서구입비 11,550 12,060 -510 책꾸러미지원 : -510,000원*1식= -510,000

3.교기육성 56,311 20,311 36,000

1.교기운영 56,311 20,311 36,000

1.[초]핸드볼부운영 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 500 500 0

2.[초]운동부지도자인건비 17,311 17,311 0

1.기간제직원인건비 17,311 17,311 0

3.[초](목적)육성종목 운영비 20,000 0 20,000

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)운동부지도자 여비 : 50,000

원*30회=
1,500,000

2.교육운영비 18,500 0 18,500
(성립전_2추)훈련비 및 대회출전비(숙박비,식비,

간식비,훈련용품비등) : 500,000원*12명=
6,000,000

(성립전_2추)훈련비 및 대회출전비(전문스포츠클

럽/간식비 및 훈련용품비등) : 500,000원*5명=
2,500,000

(성립전_2추)훈련비 및 대회출전비(교통

비) : 500,000원*20회=
10,000,000

4.[초](목적)육성종목 특별훈련비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)특별훈련비(훈련비, 용품비, 

장비비 등) : 1,000,000원*8명=
8,000,000

5.[초](목적)전국소년체육대회 대표선수 운영비8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 (성립전_2추)선수단복비 : 100,000원*8명= 800,000

(성립전_2추)훈련비 및 대회출전비 : 

500,000원*8명=
4,000,000

(성립전_2추)대회참가비 : 400,000원*8명= 3,200,000

4.기타 선택적 교육활동 3,500 3,200 300

1.기타선택적교육운영 3,500 3,200 300
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1.[초]대학교 교육실습생 운영 500 200 300

1.일반수용비 230 100 130
(성립전_2추)원광보건대 교육실습 운영용

품 : 130,000원*1회=
130,000

2.목적사업업무추진비 270 100 170
(성립전_2추)원광보건대 교육실습 협의회

운영 : 170,000원*1회=
170,000

2.[초]기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]지구살리기 실천학급 운영(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 73,813 87,851 -14,038

1.교무업무 운영 20,910 21,170 -260

1.교무학사운영 20,910 21,170 -260

1.[초]교무학사운영 5,080 5,340 -260

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 4,940 5,200 -260 학교교육과정 운영비 : -260,000원*1식= -260,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]환경정리 7,450 7,450 0

1.일반수용비 7,450 7,450 0

4.[초]교직원안심전화서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]교무실운영 1,820 1,820 0

1.여비 1,820 1,820 0

6.[초]교육과정워크숍 2,060 2,060 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,560 1,560 0

2.생활지도운영 23,491 19,491 4,000

1.학생생활상담지도 7,720 7,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0
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2.[초]학생상담운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 12,016 8,016 4,000

1.[초]안심알리미서비스 5,016 5,016 0

1.일반수용비 5,016 5,016 0

2.[초]학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초](목적)따뜻한학급만들기 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)1학년학급활동운영비(1학급)

 : 360,000원*1학급=
360,000

(성립전_2추)2학년학급활동운영비(2학급)

 : 360,000원*2학급=
720,000

(성립전_2추)3학년학급활동운영비(1학급)

 : 360,000원*1학급=
360,000

(성립전_2추)4학년학급활동운영비(3학급)

 : 360,000원*3학급=
1,080,000

(성립전_2추)5학년학급활동운영비(1학급)

 : 360,000원*1학급=
360,000

(성립전_2추)6학년학급활동운영비(3학급)

 : 360,000원*3학급=
1,080,000

(성립전_2추)학교폭력예방교육운영 : 

40,000원*1회=
40,000

3.학생안전교육 3,755 3,755 0

1.[초]안전체험학습 3,755 3,755 0

1.교육운영비 3,755 3,755 0

3.연구학교 운영 11,700 11,700 0

1.연구학교운영 11,700 11,700 0

1.[초]1학년혁신학년운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]2학년혁신학년운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 315 315 0

2.교육운영비 1,485 1,485 0

3.[초]3학년혁신학년운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]4학년혁신학년운영 2,100 2,100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 1,588 1,588 0

5.[초]5학년혁신학년운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,376 1,376 0

2.교육운영비 724 724 0

6.[초]6학년혁신학년운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0

4.학습지원실 운영 8,050 21,290 -13,240

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 7,450 20,690 -13,240

1.[초]정보화업무 운영 7,450 20,690 -13,240

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 6,908 7,050 -142
교육통신관리앱(학교종이) : -142,000원*1

식=
-142,000

3.비품구입비 302 13,400 -13,098 업무용모니터구입 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

업무용PC구입 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

업무용프린터 : -598,000원*1식= -598,000

텔레비전 구입 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

5.교육여건 개선 9,662 14,200 -4,538

1.교육환경개선 9,662 14,200 -4,538

1.[초]교실환경개선 662 5,200 -4,538

1.비품구입비 662 5,200 -4,538 교무실캐비닛구입 : -3,338,000원*1식= -3,338,000

교사용의자구입 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.[초](목적)바닥놀이길 조성 사업 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

6.학교 일반운영 248,643 238,477 10,166
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 82,992 76,058 6,934

1.부서기본운영 43,480 36,180 7,300

1.[초]교장실운영 9,336 9,336 0

1.일반업무추진비 5,940 5,940 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.[초]행정실운영 9,990 9,990 0

1.일반수용비 4,550 4,550 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.일반업무추진비 240 240 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]일반행정사무관리 9,544 9,544 0

1.일반수용비 9,544 9,544 0

4.[초]교직원여비 7,000 7,000 0

1.여비 7,000 7,000 0

5.[초]교무실운영 310 310 0

1.일반업무추진비 310 310 0

6.[초]행정실 환경개선(자체) 7,300 0 7,300

1.시설비 7,300 0 7,300 행정실 시설공사 : 7,300,000원*1식= 7,300,000

2.병설유치원기본운영 29,284 29,650 -366

1.[초]유치원운영 19,620 19,620 0

1.일반수용비 5,320 6,020 -700 사무용기기유지보수비 : -700,000원*1식= -700,000

2.전기요금 5,700 5,000 700 전기요금 : 700,000원*1회= 700,000

3.상하수도료 600 600 0

4.연료비 1,200 1,200 0

5.기타공공요금 300 300 0

6.여비 1,350 1,350 0

7.일반업무추진비 150 150 0

8.시설비 5,000 5,000 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]직무연수 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

3.[초]교무학사운영 7,644 8,010 -366

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 4,610 4,610 0

3.도서구입비 1,134 1,500 -366 도서구입  : -366,000원*1식= -366,000

4.[초]보건안전관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[유]유치원안전관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 10,228 10,228 0

1.[초]사회복무요원인건비 10,228 10,228 0

1.기간제직원인건비 10,228 10,228 0

2.시설 장비 유지 161,691 158,459 3,232

1.학교시설장비유지 161,691 158,459 3,232

1.[초]공공요금및제세공과금 44,580 44,580 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 9,780 9,780 0

2.[초]연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0

3.[초]시설관리용역 12,534 11,830 704

1.일반수용비 12,534 11,830 704 전기설비 법정정기검사 : 704,000원*1회= 704,000

4.[초]시설일반관리 30,380 30,380 0

1.일반수용비 30,130 30,130 0

2.교직원복지비 250 250 0

5.[초]당직관리 48,800 48,400 400

1.기간제직원인건비 44,400 44,400 0
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2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.맞춤형복지비 400 0 400
경비원 맞춤형복지비(건강검진비) : 

200,000원*2명=
400,000

4.교직원복지비 400 400 0

6.[초]폐기물처리 5,103 3,730 1,373

1.일반수용비 5,103 3,730 1,373 폐기물처리 : 1,373,000원*1식= 1,373,000

7.[초]청소원인건비 19,594 18,839 755

1.기간제직원인건비 18,644 18,089 555
(성립전_2추)(목적)청소원인건비 : 

405,000원*1명=
405,000

(성립전_2추)(목적)청소원인건비 : 

150,000원*1명=
150,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)(목적)청소원맞춤형복지비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 3,960 3,960 0

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.[초]학교안전도우미 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 200 200 0

2.[초]학부모회 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,569,079 1,347,137 221,942
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